2019日機輸プ業第 104号

2019年 9月 6日

各 位

電力エネルギーセミナー開催のご案内
「地球温暖化はどこまでが自然変動か」

                              日本機械輸出組合

理事 南塚 誠一

当組合では、皆様の地球環境問題等への取組み、電力・エネルギービジネスの重要性を踏まえ、

関係省庁・機関、コンサルタント等の専門家を講師にお招きし、セミナーを開催しております。

今回は、筑波大学教授の田中博様より、標記のテーマで以下のご講演をいただきます。

【講演概要】

 近年の温暖化トレンドとそれに重なる数十年スケールの気候変動には、人為的温室効果ガスの

増加とは関係のない気候システムの自然変動が含まれているはずである。その大きさを定量的に

把握する必要があり、そこを見誤ると甚大な経済的損失に繋がる。講演者は温暖化トレンドの約

半分は自然変動によるものと考える。本講演では、現代のポピュリズムによって大きく影響を受

けている地球温暖化研究の落とし穴について、私見を紹介したい。

記

１．日 時：２０１９年９月２６日（木） １０：３０～１２：００

２．場 所：日本機械輸出組合 第一会議室（定員：約５０名）

港区芝公園3丁目5番8号（機械振興会館4階）

https://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm

３．講演テーマ：「地球温暖化はどこまでが自然変動か」

４．講師：筑波大学 計算科学研究センター 教授 田中 博 （たなか ひろし） 様

◆申込方法： 参加ご希望の方は、日本機械輸出組合ホームページ（下記 URL）から「オンライン

申込」ボタンをクリックしてお申込みください。組合員以外のご参加も可能です。

(1)アクセス先 http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

(2)ご登録頂いたメールアドレスに、当組合より受付確認メールを送付致します。

(3)定員（50名）になり次第、受付を終了させて頂きます。

◆参加費：無料

以上
お問い合わせ先  日本機械輸出組合 プラント業務グループ （担当：香取、田中）

TEL：03-3431-9808 / Eメール tanaka@jmcti.or.jp

https://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm